REM. 2. Words thus connected are sometimes in different cases, though in the same construction; as, *Mea et reipublicæ interest*. Cic. (See § 219.) *Sive es Romæ, sive in Epîro*. Id. (See §§ 221 and 254.) *In Mettii descendat judicis aures, et patris et nostras*. Hor. See § 211, REM. 3. In like manner, *Hannibal non aliter vinci potuit, quàm morâ*.

REM. 3. The above conjunctions connect not only single words, but clauses whose construction is the same; that is,

whose subjects are in the same case, and their verbs in the same mood ; as,

*Concidunt venti, fugiuntque nubes* ; The winds subside, and the clouds disperse. Hor. *Locum, quem et non coquit sol, et tangit ros*. Varr. *Ludi decem per dies facti sunt, neque res ulla prætermissa est*. Cic. *Vides, ut altâ stet nive candidum Soracte, nec jam sustineant onus silvæ laborantes, gelâque flumina constitèrint acûto*. Hor. *Intelligitis et animum ei præsto fuisse, nec consilium defuisse*. Cic.

REM. 4. As the subjunctive is often used for the imperative, they may be connected by the above conjunctions ; as, *Disce nec invideas*. Pers.

REM. 5. The indicative and subjunctive may also be thus connected, if the clause of the latter is not *dependent* ; as, *Nec satis scio, nec, si sciam, dicere ausim*. Liv.

REM. 6. The conjunction is often omitted ; as, *Cui Romæ domus, uxor, libèri, procurator esset*. Cic. *Quæ vitia sunt non senectutis, sed inertis, ignavæ, somniculosæ senectutis*. Id. *Abiit, excessit, evāsit, erupit*. Id.

REM. 7. Copulative and disjunctive conjunctions are often used, before each of two or more connected words or clauses, in order to mark the connection more forcibly ; as, *Et pecunia persuadet, et gratia, et auctoritas dicentis, et dignitas, et postrémò aspectus*. Quinct. *Hoc et turpe, nec tamen tutum*. Cic. *Neque nata est, et æterna est*. Id. *Et tibi et mihi voluptati fore*. Id. *Res ipsa aut invitabit aut dehortabitur*. Id.

In like manner *nunc....nunc, simul....simul, partim....partim, quâ....quâ, tum....tum, cùm....tum*, are used before words or clauses. *Tum....tum* not only signify *both....and*, but also *at one time....at another time*. *Cùm....tum* generally give a greater emphasis to the latter word or clause, which is often increased by the addition of *verò, certè, præcipuè, imprimis, maximè, &c.* ; as, *Luxuria, cùm omnî atâti turpis, tum maximè senectuti sædissîma est*. Cic.

REM. 8. To connect different names of the same person or thing, *sive* or *seu*, rather than *aut* or *vel*, is employed ; as, *Mars sive Mavors*.